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Remiss av SOU 2022_35 Tryggare i vårdyrket - en översyn 
av vissa frågor inom utbildning till sjuksköterska och 
barnmorska 

Sammanfattning 

Möjligheten att studera och arbeta fritt inom EU är en av grundpelarna i EU-

samarbetet. Det ömsesidiga erkännandet av yrkesutbildningar, genom 

yrkeskvalifikationsdirektivet, är en viktig del i den fria rörligheten. Det kan 

både underlätta rekrytering till svenska bristyrken, inte minst inom vården, samt 

bredda arbetsmarknaden utanför landets gränser för den som har en svensk 

utbildning. Det är därför viktigt att de förtydliganden i den nationella 

regleringen som EU har efterfrågat nu kommer på plats genom utredningens 

förslag 

Utredningen 

Utredningen föreslår bland annat att: 

• Yrkeskvalifikationsdirektivets krav på att utbildning till bland 

annat sjuksköterska och barnmorska ska omfatta ett visst antal timmar ska 

regleras i en ny bilaga till högskoleförordningen. Utredningen bedömer att 

utbildningarna inte behöver förlängas, men lärosäten kommer att få i uppdrag 

att granska upplägget på sina teoretiska respektive praktiska kurser. 

• Lärosäten som anordnar sjuksköterskeutbildning ska få i uppdrag 

att utforma modeller för handledning, inklusive krav på handledarnas 

kompetens, vilket kan underlätta för fler vårdgivare och verksamheter inom 

hälso- och sjukvården att medverka i verksamhetsförlagd utbildning (VFU). 

Lärosätena ska även få i uppdrag att planera och utveckla VFU-kurser, så att 

VFU blir förlagt i fler verksamheter än i dag. Detta ska kunna genomföras med 

start senast höstterminen 2025. 

• Examensmålen för sjuksköterskeexamen och barnmorskeexamen 

förtydligas i vissa avseenden för att bättre spegla de kunskaper och förmågor 

som förändringar inom hälso- och sjukvården kräver. 
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• Universitetskanslersämbetet ska få i uppdrag att se över dagens 

påbyggnadsutbildning till barnmorska. Socialstyrelsen föreslås få i uppdrag att 

utreda behovet av ett bredare barnmorskeyrke inom hälso- och sjukvården. 

Region Skånes synpunkter 

Region Skåne anser att frågor om utbildningarnas längd även fortsättningsvis 

ska hanteras inom högskoleförordningen. 

Region Skåne instämmer i förslaget att lärosätena som anordnar 

sjuksköterskeutbildningar ska ha uppdraget att utforma modeller för 

handledning, däremot är det är önskvärt att hälso-och sjukvården involveras i 

kravställan av handledarnas kompetensnivå. 

Region Skåne anser att det är bra att examinationsmålen förtydligas och att 

utbildningen speglar hälso-och sjukvården behov. 

Region Skåne instämmer i förslaget att Universitetskanslersämbetet får 

uppdrag att se över dagens påbyggnadsutbildning till barnmorska. 

Lärosätena har idag en stor frihet att planera sjuksköterskeprogrammen men 

även hälso- och sjukvården har en stor frihet att organisera verksamheten. 

Vilket kan innebär utmaningar för inblandade aktörerna med behov att förhålla 

sig till olika krav och utbildningsupplägg som respektive lärosäte har. Det vore 

önskvärt med en nationell samordning och likriktad nationell utbildningsplan 

för sjuksköterskeprogrammet. 

Det vore önskvärt med en utvecklad definition i yrkeskvalifikationsdirektivet 

vad en godtagbar VFU innebär. Yrkeskvalifikationsdirektivet lyfter fram den 

traditionella handledarmodellen ”mästar-lärling” som godkänd modell och att 

endast VFU som sker med patient är godkänd. Idag finns stora möjligheter att 

återskapa en kontrollerad och patientsäker verklighet t.ex. genom simulering för 

att t.ex. träna teamarbete samt praktisk färdighetsträning. Olika former av 

interprofessionellt lärande, simulering och nya pedagogiska modeller bör 

godkännas som VFU. 

Pontus Lindberg 

ordförande 

Johanna Holmberg 

HR.direktör 
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